最高裁秘書第3487号

平成30年8月31日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

8月2日付け（同月3日受付，最高裁秘書第3235号）で申出のありました司

法行政文書の開示について,下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

下級裁判所の判事・判事補の定員・現在員等内訳（片面で1枚）

開示の実施方法

写しの送付

1

2

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

【最高裁判所事務総局】

下級裁判所の判事･判事補の定員･現在員等内訳

現在員は, 12月1日現在である(ただし,平成30年は1月16日現在)。

任官者は, 12月2日から翌年12月1日までの数であり,弁謹士からの

平成30年1月16日に,判事補から判事に59人任官し,判事補65･人を

任官者は, 12月2日から翌年12月1日までの数であり,弁謹士からの任
＊
＊
＊
＊

官者を含む(平成29年度は平成30年1月までの任官者である｡)。

平成30年1月16日に,判事補から判事に59人任官し,判事補65･人を採用した。

五大弁護士事務所の採用者数は,株式会社ジュリスティックスのホームページ(ジュリナビ)に掲載されている情報に基づくものである。

判事

定員 現在員 欠員

判事補

定員 現在員 欠員(A) 任官者(B) A－B

五大弁護士
事務所の
採用者数

平成21年度 1,717 1,667 50 1,020 898 122 104 18 145

平成22年度 1,782 1,758 24 1,000 862 138 105 33 116

平成23年度 1,827 1,800 27 1,000 864 136 99 37 81

平成24年度 1,857 1,825 32 1,000 、 863 137 92 45
● 98

平成25年度 1,889 1,846 43 1,000 848 152 98 54 116

平成26年度 1,921 1,876 45 1,000 832 168 101 67 140

平成27年度 1,953 1,915 38 1,000 817 183 91 92 154

平成28年度 1,985 1,958 27 1,000 794 206 、 79 127 156

平成29年度 2,035 1,946 89 977 813 164 65 99 188

平成30年1月 2,035 1,999 36 977 819 158